Querit. Utrū aia posset esse p se subsistens
Ddm q sic. Lūi⁹ rō ē qz quicqd p̄t p se age
re hoc p̄t p se subsistere. Sed aia rōnalis p̄t a
gere sine corpore. q̄ p̄t p se subsistere. Maior p̄z
qz agere nō p̄t esse digni⁹ q̄ esse. g si aliqd p̄t
agere sine corpore mltomag⁹ p̄t ee sine corpore. m
nor p̄z qz obiectū ei⁹ excedit materiā corpales
cū sit vltē qd ē sepatum a cōditōib⁹ materialī
b⁹. Lū g⁹ q̄libet poña agat fm p̄ditōne obiecti
si obiectū excedit materiā corpale etiā ōz potē
tiā materiā corpale excedere. Si enī aia eet cō
posita ex aliq̄ re corpali tūc nō posset oia cor
pora lia intelligere sic prius dictū ē. Scdo p̄
bat. intellect⁹ intelligit substātiās sepatas. g
extēdit vltra corp⁹. z sic sua opatio nō fit p cor
pus. Itē terciō. Corpore idisposito itellect⁹ quqz
pfectus intelligit z iudicat. g nō dependet itel
lect⁹ i sua opatōe a corpore. sic g⁹ cū opatō ei⁹ sit
sine corpore. g⁹ etiā essentia ei⁹ erit sine corpore

Arguit Hoc non est per se subsistens quod non est hoc aliquid, sed anima non est hoc aliquid, ergo non est per se subsistens. **Ad** hoc quod hoc aliquid accipitur dupliciter. Uno modo per quocumque subsistere, sive tale subsistens sit naturaliter ipsi alteri sine se, et tunc anima rationalis est etiam per se subsistens. Alio modo accipitur hoc aliquid per subsistente completo quod est completa substantia, et sic anima rationalis non est hoc aliquid, quia naturaliter est pars hominis, sufficit ergo ad compositionem in qua anima sit aliquid per se subsistens quousque incompletum in sua essentia. Et ideo anima spiritus habet renisum ad corpus quousque sit separata. Et addunt aliqui quod anima per tale renisum indiuiduet postquam separata est a corpore quod tamen dici non potest, cum relatio non sit principium indiuiduationis, sed potest sic intelligi quod per renisum ad corpus anima indiuiduet quod anima indiuiduet per indiuiduationem quam prius recepit existens in corpore quam separata retinet et hoc est verum. Sicut enim corpora tripliciter se habent ad figuratorem ita habent se forme tripliciter ad indiuiduationem. Sunt enim aliqua corpora que recipiunt figuratorem per propria quantitate sicut corpora solida siue dura ut lapis vel lignum, alia corpora recipiunt figuratorem ab alijs sicut liquida. Quorum est ista differentia, quod in aliquibus corruptio figurante manet figura prius accepta, sicut contingit in cera liquida que figurat ad figuram vasis, sed fracto vase remanet figura. Alia sunt liquida que non tenent figuram figurante corrupto, sicut vinum vel aqua non congelata. Sic tripliciter se habent forme ad indiuiduationem, quedam enim forme indiuiduantur seipsas, id est per se subsistentia, sic substantie separate. Alie autem forme materiales indiuiduant per hoc quod sunt in alio scilicet in materia. Que tamen habent istam differentiam, quod anima rationalis indiuiduat a materia et tenet eandem indiuiduationem separata a materia immo materia corrupta. Alie autem forme naturales non manent indiuidue corrupta materia.

Ad ista. Anima non potest operari absque corpore, quod non potest separari a corpore. Antis probatur quod anima non potest per se irasci, igitur non potest per se operari, quod qui dicit animam irasci dicit eam terere vel edificare primo huius.

Ad hoc quod duplices sunt operationes anime. Que dam sunt que conueniunt anime secundum quod est sensitiva, sicut sunt sentire irasci et confidere. Et sic verum est quod anima non potest habere illas operationes sine corpore, et hoc est quod dicit Aristoteles. Qui dicit animam irasci dicit eam terere vel edificare, quod sicut irasci non fit nisi per organa corporalia sic nec terere nec edificare. Alie sunt operationes anime que conueniunt anime secundum quod intellectiva tamen, sicut sunt intelligere et velle, et istas operationes habet anima separata a corpore.

Arguit Anima non intelligit absque fantasmatibus, ergo non potest separari a corpore. Antis probatur, quia necesse est quicumque intelligentem fantasmata speculari. **Ad** hoc quod anima accipitur dupliciter. Uno modo per statum coniunctionis ad corpus, et sic non potest absque fantasmate intelligere. Alio modo accipitur anima secundum quod est separata a corpore et sic potest intelligere absque fantasmate. Cuius ratio est quod anima ante separationem per separationem habet unam essentiam, ideo habet unam operationem, quod operatio sequitur essentiam, sed quia habet alium modum essendi in corpore et extra corpus, ideo etiam habet alium modum operandi, quod sicut essentia et operatio correspondent, ita modus essendi et modus operandi correspondent.

Querit Utrum anima rationalis sit incorruptibilis. **Ad** hoc sic. Et ratio est quia omne quod corrumpitur vel corrumpitur per se vel ad corruptionem alterius, sed anima rationalis nullo istorum modorum corrumpi potest, ergo est incorruptibilis. Minor probatur quod forma per se subsistens non potest per aliud corrumpi, quod non dependet ab alio, et ergo ab alio corrumpi proprium est illis formis quare esse naturaliter ab alio dependet. Nec etiam potest anima per se corrumpi, quod quicquid conuenit alicui per se hoc est inseparabile ab eo, sed esse conuenit anime et omni forme per se cum sit actus, ergo esse est inseparabile a forma, quod si esse separaretur a forma tunc forma non erit forma, sed corruptio accidit ex hoc quod esse separatur ab aliquo quod est impossibile separari a forma subsistente per se nisi per annihilationem. Et si anima sit composita ex materia et forma, sicut quidam dicunt quousque false, adhuc anima erit incorruptibilis, quod illa susceptio forme est sine contrarietate in materia, et ideo non est principium corruptionis talis forme. Secundo quod unum quodque appetit esse secundum quod cognoscit appetitu naturali, sed intellectus et anima intellectus naturaliter cognoscunt esse sub omni differentia temporis cum eius obiectum sit velle quod abstrahit ab hic et nunc et sic habens intellectum appetit appetitu naturali semper esse, sed ille appetitus non est frustratus igitur necesse est animam esse incorruptibilem quasi permanentem per omne tempus.

Ad ista. Dominum et iumentorum idem est interitum ut dicit Salomon, ergo sequitur quod anima sit corruptibilis. **Ad** hoc quod Salomon loquitur in illo libro bello sicut cōtionator, id est aliquis loquens multitudini, quod ergo in multitudine sunt multi facti et multi sapientes, sic quousque loquitur in forma sapientium, et quousque in forma insipientium. Dicitur igitur ista propositio secundum formam insipientium hominum sensualem quod credunt eundem esse interitum omnium viuentium.

Arguit Quoz est idem principium illoz est idem finis. sed iumeta ⁊ hoies eode modo generant. g. ena eode modo corrupunt. Dōz q. minor e falsa. q. non e eade generatio iumeto ⁊ hoim. q. generatio homis fit pfectiue a deo increante homini aiā rationale. sed in iumentis generatio forme fit completiue ab age te naturali. q. virtus formatiua iumeti pte effe ctue introducere aiā ipius iumeti in materi am cū talis forma sit tota materialis. sed aiā rōnalis e forma immaterialis ideo nō inducit per agens pure naturale qle e semē hūanū qre nō est eade generatio hoim ⁊ iumeto.

Arguit Omne qd e ex nihilo e vertibile in nihil. sed aiā rōnalis est ex nihilo. g. rē. Di cenduz q aliud e dicere de corruptibilitate et annihilabilitate. q. ois creatura e annihilabi lis p potentiā actiūā cōseruantis. q. sicut deus per suā potentiā creauit res libere ita eas dē li bere cōseruat. Cū si de⁹ suā cōseruatōem abstra hēt a reb⁹ tūc res tenderent in nihilū. ex hoc tū nō sequit q aiā sit corruptibilis. q. corru ptibilitas significat aptitudinē vel potētiā in re corruptibili ad nō esse quā aptitudinē mani festum est aiā rōnalem non habere.

Arguit Aia est accēs. g. e corruptibilis ad corruptionē subiecti. Anīs pbat q. quicqd ad uenit alicui post suū esse ppletū est accēs eius sed aiā aduenit corpi qd corpi e cōpletū p for mā substātiālē embrionis. Dōm q. duplicat aliqd aduenit enti cōpleto. Uno sic q. esse il lius qd aduenit nō cōicat substātiālē ei cui aduenit ⁊ sic accēs aduenit suo subiecto. Alio modo aliqd aduenit enti cōpleto sic tū q. eius esse cōicat substātiālē illi cui aduenit. ⁊ sic aiā aduenit corpi. Et qd dicitū e q. corpi hz pmo formā substātiālem embrionis. Dōm q. illa forma nō manet adueniēte aiā vt dicitū est i se cundo huius.

Nō reminiscimur

Quia Aresto. dixit q. intellect⁹. i. aiā intelle ctua est id quod vere est. i. est incorruptibilis. sic remouet vnū dubiū scz an aiā sepata a cor pore habeat suas opatōes sic in corpe. Et vult q. duplices sunt opatōes aiē. Quedā sūt opa tiones aiē q. exercet aiā p organū corpale. sic sunt videre. audire et sic de alijs. ⁊ tales opatio nes nō hz aiā sepata a corpe. q. deficit instru mētū quo fieret opatio talis. ⁊ hoc e qd dicit Aresto. q. nō reminiscimur p mortē. ⁊ et hoc posset argui p locū a maiori. Quia si illud qd magis videt inesse nō inest. nec illud qd min⁹